
             
 

Determinazione del Dirigente Scolastico  
(Art. 32 comma del D. Lgs.50/2016 Nuovo codice degli Appalti) 

 
Det. N.6  

Caltanissetta, 09/01/2019 
 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS PER VISITE GUIDATE 

A.S. 2018/2019 

Art. 32 comma del D. Lgs.50/2016 Nuovo codice degli Appalti 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento   recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO   il D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016 ( Nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24 CE e 2014/25 CE) e, in 
particolare, l’art. 32, c. 2, il quale dispone che “ prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 e successive modifiche, concernente “ 
Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 
nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTO  il  Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia di lavori, servizi e forniture; 

 

 

 
                                                      ISTITUTO COMPRENSIVO   -  DON L. MILANI 
Codice Meccanografico 

     CLIC830004 

   Via Filippo Turati s.n. – Caltanissetta (CL) 

      Tel 0934 598587 – Fax 0934 598008 

          e-mail: clic83004@istruzione.it 

           clic83004@pec.istruzione.it 

                 Codice Fiscale 

                 92062090854 

I.C. Don Milani - CLIC830004 - Protocollo n° 0000000 del  - Titolario 



VISTA                    le delibere n° 4 del consiglio di istituto del 30 ottobre  2018 con la quale sono state 
approvate le mete delle visite guidate e dei viaggi di istruzione  per l’a.s. 
2018/2019; 

VISTE                le proposte formulate dai Consigli di classe e di interclasse per la realizzazione dei viaggi 
di istruzione per l’a.s. 2018-2019; 

 
RILEVATA l’esigenza di individuare l’Agenzia di Viaggio cui affidare il servizio di noleggio 

di autobus per visite guidate a.s. 2018/2019; 

 
VISTA                    la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
Art. 1   
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 
 Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante procedura comparativa, ai 
sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, per la stipula della Convenzione relativa all’affidamento del 
servizio di noleggio di autobus, per uscite didattiche e viaggi d’istruzione a.s.2018/2019.  
Art. 3   
Ai fini dell’espletamento della procedura di gara, saranno consultate almeno 5 Agenzie operanti nelle 
province di Enna/Caltanissetta/Agrigento/Messina ritenute idonee alla realizzazione del servizio di 
noleggio di autobus per uscite didattiche e viaggi d’istruzione, reperite nell’elenco delle agenzie del 
settore, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento;  
Art. 4 
 L’importo di spesa complessivo per la realizzazione del servizio di noleggio di cui all’art. 2 non è, 
al momento, quantificabile.  
Art. 5   
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta con il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 
del D.lgs. 50/2016. 
L’Istituto scolastico si riserva di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una 
sola offerta purché rispondente a tutti i requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 69 R.D. 23/5/1924 n. 827. 
 Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento la prof.ssa Luigia Maria Emilia Perricone, Dirigente 
Scolastico dell’I.C. “Don L. Milani ” di Caltanissetta;  
Art. 7   
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti alle Agenzie nella lettera di invito, che fa parte 
integrante del presente provvedimento 
La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: 
• affissione all’albo di questa istituzione scolastica; 

• pubblicità legale sul sito web istituzionale www.istitutocomprensivodonlmilani.gov.edu. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luigia Maria Emilia Perricone 

                              Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa 
                                  ai sensi ex art. 3 comma 2 del D.l.g. 12/2/93 n.39 

 


		2019-01-09T16:49:56+0100
	PRRLMR60M63D267V




